
BI38/2022 Fls.398

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 37-2022

26 de setembro de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

67
9X

Y
V

.

410



BI38/2022 Fls.399

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 38-2022

Quartel em São Miguel do Oeste, 22 de setembro de 2022.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria

PORTARIA Nr 28-22-12ºBBM, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

O SUBCOMANDANTE DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, que
responde pelo Comando do 12ºBBM, no uso da atribuição conferida pelo art. 17 do Regulamento
Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina (IG
10-03-BM), combinado com o art. 10 da OAdm Nr 02-20-CmdG, resolve:

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

67
9X

Y
V

.

411



BI38/2022 Fls.400

Art. 1º Designar para compor a coordenação do serviço voluntário do 12º Batalhão de
Bombeiros Militar, os seguintes militares abaixo relacionados, conforme função e lotação
discriminada:

I – Coordenador de Programas Comunitários do 12ºBBM:
1º Ten BM Mtcl 927735-8 JACKSON LUÍS KREUTZ, São Miguel do Oeste

II – Coordenadores locais do serviço voluntário:

a) 1ºPBM/1ªCBM/12ºBBM (São Miguel do Oeste)
Coordenador: CB BM Mtcl 930601-3 EVANDRO DOS SANTOS
Suplente: Sd 1ª C BM Mtcl 609968-8 DIEGO ALCANTARA RODRIGUES

b) 1ºGBM/1ºPBM/1ªCBM/12ºBBM (Guaraciaba)
Coordenador: CB BM Mtcl 650792-1 CREMILSON BRESCOVIT
Suplente: Cb BM Mtcl 930125-9 FERNANDO MOLINET

c) 2ºPBM/1ªCBM/12ºBBM (Itapiranga)
Coordenador: CB BM Mtcl 930554-8 GIOVANE FRIEDRICH PINTO
Suplente: Cb BM Mtcl 397068-0 CLAITON BITENCOURT LORENZATO

d) 3ºPBM/1ªCBM/12ºBBM (Iporã do Oeste)
Coordenador: Cb BM Mtcl 931832-1 FRANKLIN NEIS
Suplente: CB BM Mtcl 933573-0 LEILA REGINA CONRAD SCHWENGBER

e) 2ªCBM/12ºBBM (Dionísio Cerqueira)
Coordenador: Sd BM Mtcl 609863-0 ANDRÉ LUIZ KIIHN
Suplente: ST BM Mtcl 913392-5 JOSE CARLOS CANDIDO

f) 2ºGBM/1ºPBM/2ªCBM/12ºBBM (Palma Sola)
Coordenador: CB BM Mtcl 660863-9 ROBSON CAMARGO DE LARA
Suplente: CB BM Mtcl 692017-9 TOSHIRO BARRETO ASSAHINA

g) 1ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/12ºBBM (São José do Cedro)
Coordenador: CB BM Mtcl 932365-1 DOUGLAS HENRIQUE BLASI
Suplente: CB BM Mtcl 932333-3 EDUARDO ROMA

h) 3ªCBM/12ºBBM (Maravilha)
Coordenador: 3° Sgt BM Mtcl 929303-5 DIEGO RODRIGO WESCHENFELDER
Suplente: Sd 1ª C Mtcl615362-3 MARCELO LUIZ ZAMBIASI

i) 2ºGBM/1ºPBM/3ªCBM/12ºBBM (Cunha Porã)
Coordenador: Cb BM Mtcl 929114-8 FERNANDO RIBEIRO MIRANDA
Suplente: CB BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI

j) 3ºGBM/1ºPBM/3ªCBM/12ºBBM (Anchieta)
Coordenador: CB BM  Mtcl 932423-2 MARCOS VINICIUS KRAEMER
Suplente: Sd 1ª C BM Mtcl 615378-0 FELIPE BONARDI

k) 2ºGBM/3ºPBM/1ªCBM/12ºBBM (Mondaí)
Coordenador: CB BM  Mtcl 932269-8 THIAGO CASPERS
Suplente: BCP CPF 075.777.599-37 - MAICON KLAGENBERG

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

67
9X

Y
V

.

412



BI38/2022 Fls.401

Art. 2º Ficam revogadas as demais Portarias naquilo que forem contrárias a este ato.

Art. 3º Publique-se em Boletim Interno do 12º BBM.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Major BM MICHAEL MAGRINI
Subcomandante do 12ºBBM (São Miguel do Oeste)

Respondendo pelo Comando do 12ºBBM

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Apresentação

A 26 de setembro de 2022, do Major BM Mtcl 926452-3-2 FABIANO CEZAR GALEAZZI,
Cmt da 1ª/12ºBBM e Ch do B3/12°BBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de férias
regulamentares.

A 26 de setembro de 2022, do 1° Ten BM Mtcl 927735-8-2 JACKSON LUIS KREUTZ,
Chefe do  B4/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de Licença Especial.

Comandos diversos

A 26 de setembro de 2022, reassume o comando da 1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), o
Major BM Mtcl 926452-3-2 FABIANO CEZAR GALEAZZI, por apresentação após término de
gozo de férias regulamentares. Deixa de responder pela função o Major BM Mtcl 927093-0-2
MICHAEL MAGRINI.

A 26 de setembro de 2022, reassume o comando do B3/12ºBBM (São Miguel do Oeste),
Major BM Mtcl 926452-3-2 FABIANO CEZAR GALEAZZI, por apresentação após término de
gozo de férias regulamentares. Deixa de responder pela função o Ten BM Mtcl 934626-0
DANIEL WEGNER SILVA.

A 26 de setembro de 2022, reassume o comando do B4/12ºBBM (São Miguel do Oeste), o
1° Ten BM Mtcl 927735-8-2 JACKSON LUIS KREUTZ, por apresentação após término de gozo
de Licença Especial. Deixa de responder pela função o Cap BM Mtcl 354758-2 DIOGO
BATTAGLIN.

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 16 de setembro de 2022, do 1° Sgt BM Mtcl 927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN,
Cmt do 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por ter retornado da cidade de Xanxerê-SC,
onde ministrou instrução para os alunos do Curso de Intervenção em Áreas Deslizadas (CIAD),
na sede do 14ºBBM, conforme Edital nº 844-22-DIE/CBMSC. (Nota para Boletim N°
216-22-12ºBBM)

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

67
9X

Y
V

.

413



BI38/2022 Fls.402

A 19 de setembro de 2022, do Sub Ten BM RR CTISP Mtcl 913392-5 JOSÉ CARLOS
CÂNDIDO, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de luto regulamentar. (Nota para
Boletim N° 216-22-12ºBBM)

Compensação de Saldo Negativo de Horas Insuficientes

A 20 de setembro de 2022, do ST BM Mtcl 921544-1 HENRIQUE NAKALSKI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), escalado 24 (vinte e quatro) horas de serviço, no horário
das 08h às 08h, à título de compensação de saldo negativo de horas insuficientes. (Nota para
Boletim Nº 215-22-12ºBBM)

Destino

A 18 de setembro de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 931673-6 THIAGO CESAR DA ROSA, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Laguna-SC, onde irá participar do Curso de
Instrutor de Combate a Incêndio Estrutural CICIE, conforme Edital nº
851/2022/DIE/CBMSC.(Nota para Boletim Nº 215-22-12ºBBM).

A 18 de setembro de 2022, do 3° Sgt BM Mtcl 929607-7 Tiago SIDNEI Bieger, do
2º/3°/1ª/12ºBBM (Mondaí), à cidade de Laguna, conforme Edital nº 851/2022/DIE/CBMSC,
para participar do Curso de Instrutor de Combate a Incêndio Estrutural (CICIE) Laguna, a ser
realizado no  período de 19 à 30 de setembro de 2022. (Nota para Boletim N° 213-22-12ºBBM)

A 18 de setembro de 2022, do 3° Sgt BM Mtcl 929303-5 DIEGO RODRIGO
WESCHENFELDER, do 1°/3ª/12ºBBM (Maravilha), à cidade de Laguna, conforme Edital nº
851/2022/DIE/CBMSC, para participar do Curso de Instrutor de Combate a Incêndio Estrutural
(CICIE) Laguna, a ser realizado no período de 19 à 30 de setembro de 2022. (Nota para
Boletim Nº 214-22-12ºBBM)

Dispensa do Serviço

A 18 de setembro de 2022, do 2º Sgt BM Mtcl 923513-2 ÂNGELO MARIA BORTOLI
JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de
dispensa do serviço (08h00min às 08h00min), a título de compensação em banco de horas.
(Nota para Boletim N° 216-22-12ºBBM)

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 09 de setembro de 2022, do Cb BM Mtcl 932341- 4 FELIPE UCZAI, do 1º/2º/2ª/12ºBBM
(São José do Cedro), por término de licença para tratamento de saúde. (Nota para Boletim N°
216-22-12ºBBM)

Destino

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

67
9X

Y
V

.

414



BI38/2022 Fls.403

A 11 de setembro de 2022, do Sd 1ª C BM Mtcl 609834-7 Luiz Gustavo BRESSAN, do
2º/3°/1ª/12ºBBM (Mondaí), à cidade de Florianópolis, conforme Edital nº 81/2022/DIE/CBMSC,
para participar do Curso de Técnicas e Táticas de Corte de Árvores (CCTCA - 3/2022) a ser
realizado no CEBM do dia 12 à 23 de setembro de 2022. (Nota para Boletim N°
213-22-12ºBBM)

Dispensa do Serviço

A 16 de Setembro de 2022, do Cb BM Mtcl 933573-0 LEILA REGINA C. SCHWENGBER
do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), concedido 06 (seis) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 13h00 às 19h00, a título de compensação de banco de horas. (Nota para Boletim Nr
217-22-12ºBBM)

A 16 de setembro de 2022, do Cb BM Mtcl 352190-7 JUNIOR DRASZEVSKI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido 08 (oito) horas de dispensa do serviço, no
horário das 12h às 20h, à título de compensação em banco de horas. (Nota para Boletim
Nº2015-22-12ºBBM).

A 19 de setembro de 2022, do Cb BM Mtcl 927102-3 CRISTIANO PEDÓTT, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido 08 (oito) horas de dispensa do serviço, no
horário das 12h às 20h, à título de compensação em banco de horas.(Nota para Boletim Nº
215-22-12ºBBM).

A 19 de setembro de 2022, do Cb BM Mtcl 930154-2 DAILOR MOACIR SIRTOLLI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido 08 (oito) horas de dispensa do serviço, no
horário das 12h às 20h, à título de compensação em banco de horas. (Nota para Boletim Nº
215-22-12ºBBM)

A 20 de setembro de 2022, do Cb BM Mtcl 340205-3 LUCAS BIANCHI, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), concedido 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço, no horário
das 08h às 08h, à título de compensação em banco de horas. (Nota para Boletim Nº
215-22-12ºBBM).

A 21 de setembro de 2022, do Cb BM Mtcl 932317-1 SILVIOMAR ROQUE DEZORDI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido 08 (oito) horas de dispensa do serviço, no
horário das 12h às 20h, à título de compensação em banco de horas. (Nota para Boletim Nº
215-22-12ºBBM)

A 22 de setembro de 2022, do Cb BM Mtcl 931733-3 JOCILEI CARLOS TONET, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido 08 (oito) horas de dispensa do serviço, no
horário das 12h às 20h, à título de compensação em banco de horas. (Nota para Boletim Nº
215-22-12ºBBM)

Licença especial

Na solicitação contida no Ofício Nº 1009-22-12ºBBM, do Cabo BM DHIEGO ROBSON
DRAGO, o qual solicita trinta (30) dias de licença especial, a contar de 03 de outubro de 2022,
referente ao 2º mês do 1º quinquênio, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

67
9X

Y
V

.

415



BI38/2022 Fls.404

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. arquive-se

Maravilha 06, de setembro de 2022.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha) (Nota para Boletim Nº 214-22-12ºBBM)

Na solicitação contida no Ofício Nº 1051-22-12ºBBM, do Cabo BM TANNURY ALLAN
BERSCH, o qual solicita trinta (30) dias de licença especial, referente ao 1º mês do 3º
quinquênio, a contar de 01 de outubro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. arquive-se

Maravilha 06, de setembro de 2022.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha)(Nota para Boletim Nº 214-22-12ºBBM)

Serviço de saúde

A 21 de setembro de 2022, a Cabo Mtcl 930102-0 CRISTIANE HELENA SEHN, do
1°/2°/1ª/12ºBBM (Itapiranga), necessitou 3 (três) dias de afastamento de suas atividades pois
precisou acompanhar seu filho Otto Mathias Bieger para tratamento médico. Assina Dr.
Leonardo Lirio Bevilacqua - CRM/SC 19374. O atestado médico foi aceito e homologado pelo
Major BM Respondendo pelo comando do 12°BBM, nos termos da Portaria Nº 279-CBMSC, de
29 de julho de 2019. (Inserido no SIGRH)(Processo SGPe CBMSC 21556/2022)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Solução de Inquérito Técnico

SOLUÇÃO
AUTOS DE IT nº 34/2022/CBMSC

Tendo recebido os Autos do IT Nº 34/2022/CBMSC do SubTen BM RR CTISP Mtcl
913392-5 JOSÉ CARLOS CÂNDIDO, encarregado do referido procedimento instaurado, para
apurar as causas, efeitos e responsabilidade pelas avarias na Vtr BM ASU-412, placa
OKF-1889, veículo Mercedes-benz Sprinter, decorrente de acidente de trânsito, tendo como
condutor o CB BM Mtcl 932455-0 ALESSANDRO GARCIA, que durante manobra para

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

67
9X

Y
V

.

416



BI38/2022 Fls.405

atendimento de ocorrência nº 120139704 o Cb Garcia bateu a porta traseira do ASU-412, lado
direito, dou a seguinte solução:

1. Analisando os Autos, encontro nas provas juntadas as informações que permitem
este Cmt concordar, com a Conclusão exarada pelo SubTen BM RR CTISP Mtcl 913392-5
JOSÉ CARLOS CÂNDIDO, encarregado do IT, para em consequência decidir que a causa é
técnica, entendendo que a responsabilidade é devida ao Estado, fato pelo qual o documento de
acordo ou negativa de acordo é dispensado, pois não foram encontrados traços de dolo ou
culpa. Há que se destacar que o local era congestionado com veículos de carga, chovia
torrencialmente no momento da ocorrência e a ocorrência era grave – colisão de dois veículos
com várias vítimas feridas – sendo que a urgência do deslocamento e a condição adversa de
tempo, prejudicaram a visão do condutor, as informações preliminares o levaram para o lado
oposto da ocorrência e, após a informação mais precisa chegar, foi necessária a realização da
manobra em marcha à ré causando a colisão, sendo os prejuízos da mesma, no valor de R$
450,00, por ser o orçamento de menor valor, RESOLVO:

2. Remeter o presente IT à Corregedoria-Geral do CBMSC, para providências junto ao
Comandante-Geral.

3. Determinar seja realizado o conserto pela conta do convênio entre estado e município
de Dionísio Cerqueira.

4. Determinar à Ajudância deste BBM que:

a) providencie a publicação em Boletim Interno do teor desta Solução;

5. Solicitar ao Corregedor-Setorial que:

a) insira cópia digital deste IT no SICOR e encaminhe o processo físico para a
Corregedoria-Geral;

6. Determinar ao Chefe da B-4/12º BBM que fiscalize as providências listadas nesta
Solução.

Dionísio Cerqueira, 20 de setembro de 2022.

Cap BM Mtcl 927065-5 JOAO RUDINI STURM
Autoridade Delegante

Elogio

Aprovo o Elogio encaminhado pelo 3º Sgt BM Mtcl 930099-6 THIAGO BETTIO, ao Cb
BM Mtcl 929114-8 FERNANDO RIBEIRO MIRANDA, Cb BM Mtcl 931691-4 MURIEL LUFT, Cb
BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI, Sd BM Mtcl 693324-6 DIEGO DE LIMA CUGOLA, Sd
BM Mtcl 615412-3 LEONARDO FELISBINO RAMOS, Sd BM Mtcl 615396-8 RENNAN DA
CUNHA CARVALHO, Sd BM Mtcl 615365-8 LUAN LUCAS LUIZ, BCP VALDERECI
SCHNEIDER, e BCP THIAGO LUIS WINCKEL. Destacamos a atuação do Cabo Ribeiro por ter

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

67
9X

Y
V

.

417



BI38/2022 Fls.406

organizado e treinado o efetivo e Bombeiros Comunitários para o desfile cívico no dia 07 de
setembro de 2022, em Cunha Porã. Quanto ao efetivo BM e BCP, é notório o valor e destaque
que estes profissionais nos representam, que mesmo com a chuva, o pelotão formado marchou
com vibração e coordenação, o que gerou inúmeros elogios para a Corporação por parte das
autoridades e espectadores. É uma influência positiva para todos que compartilham desta
rotina, principalmente nós Bombeiros Militares, Civis Profissionais e Comunitários. Fica o
agradecimento pelo empenho de todos.

Individual;
Averbe-se.

Quartel em Maravilha-SC, 13 de setembro de 2022.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha)(Nota para Boletim Nº 209-22-12ºBBM)

Aprovo o Elogio encaminhado pelo 3º Sgt BM Mtcl 930099-6 THIAGO BETTIO, ao BC
MAICON ALEXANDRE LANZ (Cunha Porã), que, de forma rápida e técnica, atendeu uma
criança, vítima de engasgamento. No início da noite de domingo 4 de setembro, por volta das
18:50h, uma criança de um ano de idade foi salva por um Bombeiro Comunitário. O fato
ocorreu na Praça da Bandeira, centro de Cunha Porã e repercutiu na imprensa local. Os
Bombeiros foram acionados para atendimento junto a Praça da Bandeira pela Central da
Polícia Militar de Maravilha. Chegando no local, populares informaram que a bebê S.A.F., de
um ano, estava engasgada e havia sido conduzida para o pronto socorro. Ao chegar no
hospital, foi confirmada a natureza da ocorrência e a menor, já estava sendo atendida pela
equipe médica. A guarnição dos Bombeiros confirmou ter sido o Bombeiro Comunitário Maicon
Lanz, que estava em seu momento de folga, na praça, e ao observar o bebe engasgado e já
cianótico começou a realizar o procedimento de tapotagem, após, foi em direção ao Hospital,
que fica à aproximadamente 200m da praça, com a criança nos braços. Obteve êxito no
procedimento antes mesmo de chegar ao Pronto Socorro, repassando assim a criança para o
atendimento da equipe médica. De acordo com os socorristas, o procedimento executado pelo
bombeiro Comunitário, foi essencial para salvar a vida da criança. Fica o agradecimento pelo
atendimento eficiente, o que prova a excelência do serviço que prestamos, e o quanto somos
importantes para a sociedade.

Individual;
Averbe-se.

Quartel em Maravilha-SC, 14 de setembro de 2022.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha) (Nota para Boletim Nº 209-22-12ºBBM)

Elogio o Cb TANNURY, Cb GIOVANNI e Funcionária Municipal Luana pela dedicação e
empenho na busca por recursos através do projeto social da cooperativa Sicredi. Na manhã de
ontem (14/09/2022) foi realizada a entrega de 2 bustos adultos e 2 bonecos infantis que serão
utilizados para treinamento de RCP. As 4 peças possuem sensores e transmissão para

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

67
9X

Y
V

.

418



BI38/2022 Fls.407

aplicativo que pode ser instalado em qualquer celular. Ao realizar as manobras o aplicativo
informa se o procedimento está sendo realizado corretamente e a porcentagem de eficiência
dos movimentos. O valor total para as aquisições foi de R$ 6.621,30, cujo projeto foi todo
elaborado pelos elogiados desde a montagem do projeto, juntar documentação, definição dos
itens e orçamentos, trabalho significativo que resultou em bons frutos, servirão para
capacitações do nosso público interno e externo através de palestras e treinamentos,
resultando diretamente na melhoria dos atendimentos à comunidade. O comprometimento dos
elogiados é digno de exemplo a ser seguido.

Quartel em Maravilha-SC, 15 de setembro de 2022.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha) (Nota para Boletim Nº 214-22-12ºBBM)

Ao 2º Sgt BM Mtcl 921563-8 CLÁUDIO GANZER, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira).
Neste momento em que ingressa na Reserva Remunerada, a partir do dia 24 de agosto de
2022, por dever de justiça e de reconhecimento por todos os serviços administrativos e
operacionais desempenhados pelo Sgt Ganzer, nos quase trinta anos de efetivo serviço
dedicados ao CBMSC, nossos agradecimentos a este Bombeiro Militar por toda sua dedicação,
ética profissional e comprometimento institucional, desejando que esta nova etapa em sua vida
seja repleta de saúde, paz e harmonia junto aos familiares e amigos, após cumprir sua missão
junto ao CBMSC.

Retornou para Dionísio no dia 12 de agosto deste ano para ingressar na Reserva
Remunerada onde iniciou sua carreira no ano de 1993.

Durante sua carreira na ativa, além de Dionísio Cerqueira, também trabalhou no Corpo
de Bombeiros de São José do Cedro e Joinville, desempenhando atividades operacionais e
administrativas, demonstrando ser um profissional polivalente, pró ativo, dedicado e
responsável, sempre cumprindo tudo o que lhe era designado por seus superiores.

Este quartel continuará sendo sua casa e seus componentes continuarão ser como
parte de sua família, e mesmo na reserva, nunca deixará de ser Bombeiro Militar, pois faz parte
da história da Corporação, contribuindo, participando e também presenciando várias mudanças
e a evolução do Corpo de Bombeiros Militar neste período em que esteve no serviço ativo.

Individual
Averbe-se.

Quartel em Dionísio Cerqueira, 21 de setembro de 2022

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Cmt da 2ª/12º BBM (Dionísio Cerqueira) (Nota para Boletim N° 216-22-12ºBBM)

Major BM MICHAEL MAGRINI
Subcomandante do 12ºBBM (São Miguel do Oeste)

Respondendo pelo Comando do 12ºBBM

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

67
9X

Y
V

.

419



Assinaturas do documento

Código para verificação: 4Q679XYV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MICHAEL MAGRINI (CPF: 047.XXX.559-XX) em 26/09/2022 às 17:33:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2019 - 17:04:56 e válido até 21/02/2119 - 17:04:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIzNl8yMzZfMjAyMl80UTY3OVhZVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000236/2022 e o código
4Q679XYV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


